
                                                                      Βαθμός Ασφαλείας: 
 Να διατηρηθεί μέχρι: 
                                                                            Βαθμός Προτεραιότητας: 

                          
          ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
             

                                    ----- 

 

         ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ                                 Μαρούσι,  4-1-2021 

       
                                         ----- Αρ.Πρωτ. 422 /Φ1 ΕΞ 

                                                                                                        96067εισ/π.ε 
 

Ταχ. Δ/νση    : Α. Παπανδρέου 37                                                                                      
Τ.Κ. – Πόλη  : 151 80 ΜΑΡΟΥΣΙ                                                                            
Ιστοσελίδα    :  www.minedu.gov.gr   
Email             : tke@minedu.gov.gr                                                                         

Τηλέφωνο     : 210-344 3244 

SI 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                   ΠΡΟΣ:  Τη Βουλή των Ελλήνων 

 Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού 
 Ελέγχου 

                                                                                             Τμήμα Αναφορών 
 
                                                                               ΚΟΙΝ.:  Βουλευτή κ. 

- Χρήστο Μπουκώρο 
                                                                                              (Δια της Βουλής των Ελλήνων) 
 
 
ΘΕΜΑ : «Απάντηση σε Αναφορά»                                           
ΣΧΕΤ.: ΄Εγγραφό σας: ΠΑΒ 2283/17-7-2020    
 
  
    Απαντώντας στο ανωτέρω σχετικό έγγραφό σας και σε επιστολή των καθηγητών του 
Ε.Ε.Ε.Ε.Κ. Αλμυρού, την οποία κατέθεσε ως Αναφορά ο Βουλευτής κ. Χρήστος 
Μπουκώρος, σχετικά με τη μη συνέχιση της εκπαίδευσης των παιδιών που ολοκληρώνουν 
τη φοίτηση τους στα Ε.Ε.Ε.Ε.Κ., σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 
    Σύμφωνα με την περ. γ΄ της παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 3699/2008 (199 Α΄) «Ειδική 
Αγωγή και Εκπαίδευση ατόμων με αναπηρία ή με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες», όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 48 του ν. 4415/2016 (159 Α΄): 
«(…) ββ) Τα Εργαστήρια Ειδικής Επαγγελματικής Εκπαίδευσης (Ε.Ε.Ε.Ε.Κ.), τα οποία 
αποτελούν σχολικές μονάδες δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, καλύπτουν την 
υποχρεωτικότητα της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και διοικητικά υπάγονται στην οικεία 
Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης. 
Στα Ε.Ε.Ε.Ε.Κ. εγγράφονται απόφοιτοι δημοτικών σχολείων γενικής ή ειδικής 
εκπαίδευσης, έως και το 16ο έτος της ηλικίας τους, κατόπιν σχετικής εισήγησης των 



 

ΚΕΔΔΥ, οι οποίοι αντιμετωπίζουν δυσκολίες στην παρακολούθηση ακαδημαϊκού 
προγράμματος του γυμνασίου και παρουσιάζουν αναπηρίες ή/και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες. (…) 
Η φοίτηση στα Ε.Ε.Ε.Ε.Κ. διαρκεί έξι τάξεις (Α΄, Β΄, Γ΄, Δ΄, Ε΄, ΣΤ΄) και ακολουθούνται τα 
αναλυτικά και ωρολόγια προγράμματα, όπως προβλέπονται από τις εκάστοτε ισχύουσες 
διατάξεις, λαμβάνοντας υπόψη τις ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες των μαθητών, όπως 
αυτές περιγράφονται στα Εξατομικευμένα Προγράμματα Εκπαίδευσης (ΕΠΕ), τα οποία 
υλοποιούνται για όλους τους μαθητές. (…) 
Κατά τη διάρκεια της ΣΤ΄ τάξης υλοποιείται πρακτική άσκηση, η οποία προσδιορίζεται με 
απόφαση του Συλλόγου Διδασκόντων, στο πλαίσιο των εργαστηριακών μαθημάτων. Το 
ωρολόγιο πρόγραμμα της ΣΤ΄ Τάξης συμπληρώνεται από μαθήματα των προηγούμενων 
τάξεων, ανάλογα με τις ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες των μαθητών, όπως αυτές 
προκύπτουν από την εκπαιδευτική αξιολόγηση. Η ΣΤ΄ Τάξη λειτουργεί ως τάξη 
επαγγελματικής εξειδίκευσης με σκοπό τον εμπλουτισμό των δεξιοτήτων των μαθητών και 
την εξοικείωσή τους στο εργασιακό περιβάλλον. Σε περίπτωση που για οποιονδήποτε 
λόγο δεν είναι δυνατή η πρακτική άσκηση των μαθητών, τότε αυτή υλοποιείται με την 
υποστήριξη του σχολικού συνεταιρισμού ή στα εργαστήρια του σχολείου. 
Η φοίτηση των μαθητών στα Ε.Ε.Ε.Κ. χαρακτηρίζεται επαρκής ή όχι από το Σύλλογο 
Διδασκόντων, ο οποίος αποφασίζει κατά περίπτωση και ανεξάρτητα από τον αριθμό 
απουσιών, συνυπολογίζοντας την επαρκή κατάκτηση των διδακτικών στόχων, τις 
ιδιαιτερότητες κάθε μαθητή.     
Οι απόφοιτοι των Ε.Ε.Ε.Ε.Κ. μπορούν να εγγραφούν, κατόπιν γνωμάτευσης του ΚΕΔΔΥ 
σε ΔΙΕΚ ενηλίκων, αποφοίτων υποχρεωτικής εκπαίδευσης. (…)». 
    Στο πλαίσιο της αναβάθμισης του Σχολείου και με πρόταγμα τη διασφάλιση της ισότιμης 
πρόσβασης των μαθητών με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες με την 
οριζόντια διάχυση δράσεων σε όλους τους τομείς καθώς και την προαγωγή ζητημάτων 
ενταξιακής εκπαίδευσης, η ποιοτική αναβάθμιση των Ε.Ε.Ε.Ε.Κ. και γενικότερα η 
βελτιστοποίηση των παρεχόμενων υπηρεσιών στη δευτεροβάθμια επαγγελματική 
εκπαίδευση των φοιτούντων μαθητών αποτελούν ζητήματα απόλυτης προτεραιότητας της 
Πολιτικής Ηγεσίας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων με στόχο τη διαρκή 
βελτίωση των δράσεων και των πολιτικών στον χώρο της ενταξιακής- συμπεριληπτικής 
εκπαίδευσης όλων των βαθμίδων εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό, λαμβάνονται υπόψιν και 
εξετάζονται προτάσεις με στόχο την αναμόρφωση και συνολική αναβάθμιση του πλαισίου 
που διέπει την ειδική αγωγή και εκπαίδευση, η οποία παρέχεται στη χώρα μας. 
            

H ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 
 
 

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Εσωτερική διανομή   
1. Γραφείο Υφυπουργού κ. Σ. Ζαχαράκη  
2. Γραφείο Γενικής Γραμματέως Α/θμιας, Β/θμιας  Εκπ/σης και Ειδικής Αγωγής 
3. Δ/νση Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης 
4. Περιφερειακή Δ/νση Α/θμιας και Β/θμιας Εκπ/σης Θεσσαλίας 
5. Τ.Κ.Ε. 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
Η ΑΝΑΠΛ.ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ 

ΤΜ. ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ 
ΕΛΕΓΧΟΥ 

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΚΑΡΚΑΝΗ 


		2021-01-05T11:24:43+0200




